
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu 
 
 

 
ORDIN 

pentru modificarea Ordinului Prefectului Județului Sibiu   
nr. 17/2022 privind alocarea la drepturi a mijloacelor de transport auto  

din dotarea Instituției Prefectului - Județul Sibiu și reglementarea activității de 
asigurare tehnică de autovehicule din dotare 

 
 Prefectul Judeţului Sibiu,  
 În baza referatului cu nr. 13177/04.07.2023 al Serviciul Financiar, Resurse Umane, 
Administrativ, prin care se propune modificarea Ordinului Prefectului Județului Sibiu  nr. 
17/2022 privind alocarea la drepturi a mijloacelor de transport auto din dotarea Instituției 
Prefectului - Județul Sibiu și reglementarea activității de asigurare tehnică de autovehicule din 
dotare, 

Având în vedere necesitatea asigurării deplasării în interesul serviciului a personalului 
din cadrul Instituției Prefectului – Județul Sibiu cu autoturismele din parcul auto,   

Conform dispozițiilor art. 85, alin. (2) din Ordinul Ministrului Internelor şi Reformei 
Administrative nr. 599/2008 de aprobare a Normativului privind asigurarea tehnică a 
autovehiculelor și a structurilor Ministerului Internelor şi Reformei Administrative, cu 
modificările și completările ulterioare, precum și ale Anexei 1, fișa 140 din Hotărârea 
Guvernului nr. 355/2007 privind supravegherea stării de sănătate lucrătorilor, 
  În temeiul prevederilor art. 275 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

            emite următorul,   
 

O R D I N  : 
                                       

Art. I. -  Se modifică Anexa nr. 1 la Ordinul Prefectului Județului Sibiu  nr. 17/2022 și 
se înlocuiește cu Anexa la prezentul ordin, care face parte integrantă din acesta. 

Art. II.- Conducătorii auto au obligația respectării prevederilor Ordinului Ministrului 
Internelor şi Reformei Administrative nr. 599/2008 de aprobare a Normativului privind 
asigurarea tehnică a autovehiculelor și a structurilor Ministerului Internelor şi Reformei 

Administrative, precum și a legislației privind circulația pe drumurile publice și a regulilor de 
prevenire a accidentelor de circulație. 
  Art. III. -  Cu ducerea la îndeplinire a prezentului ordin se însărcinează Serviciul 
Financiar, Resurse Umane, Administrativ. 

 

P R E F E C T, Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 

  Secretar general, 

 Oltean Marius – Ion 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sibiu, în 4.07.2023 

Nr.__337 

 



Anexa  
la Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr. 337/2023 

 

 

Nr. 
crt. 

Marca/ tipul 
de mașină/ 

culoarea 

Nr. înregistrare/ 
înmatriculare 

Categoria 
din norma 
de dotare 

Conducători 
auto/șoferi 

Locul de 
parcare sau 

garare 

1. DACIA DUSTER MAI 56125 
SB 14 TPF 
Responsabili privind 
folosirea și 
întreținerea tehnică 
a autovehiculului: 

TULBAN GHEORGHE 
CONSTANTIN 
 
MANUIL PETRU 

Autoturism 
de serviciu 

Crețu Mircea Dorin 
-prefect 
 
 
 
Oltean Marius Ion - 

secretar general  
Macrea Rareș- 
manager public 
Nan Dorin- 
consilier 
Tulban Gheorghe 
Constantin - șofer  
Manuil Petru - 
șofer 

Curtea interioară 
a instituției 

La adresa de 
domiciliu 

 
Curtea interioară 

a instituției 
 

2. DACIA DUSTER MAI 55108 

SB 14 TPG 
Responsabili privind 
folosirea și 
întreținerea tehnică 
a autovehiculului: 
TULBAN GHEORGHE 
CONSTANTIN 
 
MANUIL PETRU 

Autoturism 

de serviciu 

Crețu Mircea Dorin 

-prefect 
Oltean Marius Ion - 
secretar general  
Macrea Rareș- 
manager public 
Nan Dorin- 
consilier 
Tulban Gheorghe 
Constantin - șofer  

Manuil Petru - 
șofer 

Curtea interioară 

a instituției 
 
 

3. DACIA DUSTER MAI 44615 
Responsabili privind 
folosirea și 
întreținerea tehnică 
a autovehiculului: 
TULBAN GHEORGHE 
CONSTANTIN 

 
MANUIL PETRU 

Autoturism 
de serviciu 

Moșin Daniel - 
subprefect  
Oltean Marius Ion - 
secretar general  
Macrea Rareș- 
manager public 
Nan Dorin- 

consilier 
Rus Ioan -consilier 
Belei Raluca 
Leșan Ramona 
Troanca Diana 
Tatu Daniela  
Tulban Gheorghe 
Constantin - șofer  
Manuil Petru - 

șofer 

Curtea interioară 
a instituției 

 
 

4. DACIA DUSTER MAI 36767 
Responsabili privind 
folosirea și 
întreținerea tehnică 
a autovehiculului: 
TULBAN GHEORGHE 
CONSTANTIN 
 

Autoturism 
de serviciu 

Oltean Marius Ion - 
secretar general  
Belei Raluca 
Leșan Ramona 
Agârbiceanu Liliana 
Troanca Diana 
Nicoară Laura 
Macrea Rareș 

Curtea interioară 
a instituției 

 
 



MANUIL PETRU Nan Dorin 
Rus Ioan 
Tatu Daniela 
Tulban Gheorghe 
Constantin - șofer  
Manuil Petru - 
șofer 

5. DACIA DUSTER MAI 47028 
SB 12 XFA 
Responsabili privind 
folosirea și 
întreținerea tehnică 
a autovehiculului: 
TULBAN GHEORGHE 
CONSTANTIN 
 

MANUIL PETRU 

Autoturism 
de serviciu 

Șebu Sebastian 
Gheorghe -
subprefect  
Oltean Marius Ion - 
secretar general  
Macrea Rareș- 
manager public 
Nan Dorin- 
consilier 

Rus Ioan -consilier 
Belei Raluca 
Leșan Ramona 
Troanca Diana 
Tatu Daniela  
Tulban Gheorghe 
Constantin - șofer  
Manuil Petru - 
șofer 

Curtea interioară 
a instituției 

 
 

6. VOLKSWAGEN 
TUAREG 

MAI 24510 
SB 01 GUV 
Responsabili privind 
folosirea și 
întreținerea tehnică 
a autovehiculului: 
TULBAN GHEORGHE 
CONSTANTIN 
 

MANUIL PETRU 

Autoturism 
de serviciu 

Șoferi: 
TULBAN 
GHEORGHE 
CONSTANTIN 
MANUIL PETRU 

Curtea interioară 
a instituției 

 
 

7. DACIA LOGAN 
(SPCRPCIV 

Sibiu) 

MAI 56154 
Responsabil privind 
folosirea și 
întreținerea tehnică 
a autovehiculului: 
Costea Dumitru Dan 

Autoturism 
de serviciu 

Personalul 
Serviciului Public 
Comunitar Regim 
Permise de 
Conducere și 
Înmatriculare a 
Vehiculelor Sibiu: 
 

Chirilă Silviu 
Dan Marius 
Poșa Ionel Claudiu 
Zglăvuță Călin 
Angel 
Velțan Lucian 
Vasile Alexandru 
Ionuț 
Olariu Stanciu 
Cristian 

Soare Cosmin 
Mircea 
Șova Jenică Cătălin 
Costea Dumitru 
Dan 
Ienciu Ovidiu Ioan 

Curtea interioară 
a instituției 

 
 

8. DACIA LOGAN 
(SPCRPCIV Sibiu 

MAI 56159 
Responsabil privind 

folosirea și 
întreținerea tehnică 
a autovehiculului: 
Șova Jenică Cătălin 

Autoturism 
de serviciu 

Curtea interioară 
a instituției 



Luca Dorin Ioan 
Perecrestov 
Camelia 
Manolache Viorica 
Elena Ileana 
Banea Claudiu 
Olărescu Vasile 

Gabriel 

9. DACIA LOGAN 
(SPCP Sibiu) 

MAI 56137 
Responsabil privind 
folosirea și 
întreținerea tehnică 
a autovehiculului: 
Șerb Adrian Dumitru 

Autoturism 
de serviciu 

Personalul 
Serviciului Public 
Comunitar de 
Pașapoarte  Sibiu: 
 
Rus Minerva 
Petrescu Nicolae 
Cătălin 

Șerb Adrian 
Dumitru 
Ciocîrlan Ioan 
Dragomir Ioan 
Stoica Adrian 
Popescu Petre 
Cristian 

Curtea interioară 
a instituției 

10. DACIA LOGAN 
(SPCP Sibiu) 

MAI 40555 
Responsabil privind 

folosirea și 
întreținerea tehnică 
a autovehiculului: 
Popescu Petre 
Cristian 

Autoturism 
de serviciu 

Curtea interioară 
a instituției 

 
 
 

 

P R E F E C T, Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 

  Secretar general, 

 Oltean Marius – Ion 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


